

S-987

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-605

Demography

जनांकिकी

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define demography. Establish the relationship of demography with other subjects.

जनांकिकी की परिभाषा दीजिए। जनांकिकी का अन्य विषयों से सम्बन्ध स्थापित कीजिए।

2. Examine the optimum theory of population. How is it an improvement over the Malthusian theory of population ?

अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए। यह किस प्रकार माल्थस के सिद्धान्त पर एक सुधार है?

3. Explain the role of human resources in economic development.

आर्थिक विकास में मानवीय संसाधनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. What is population projection? What are its methods and discuss its importance.

जनसंख्या प्रक्षेपण क्या है? इसकी विधियों की विवेचना कीजिए तथा इसका महत्त्व बताइए।

5. What are birth and death rates and how are they calculated? Explain with examples.

जन्म और मृत्यु की दरें क्या होती हैं? और उनका परिगणन किस प्रकार किया जाता है? उदाहरण सहित बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a critical note on "Neo-Malthusian view".

“नव-माल्थसवादी विचार” पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

2. Discuss the socio-cultural factors affecting fertility.

प्रजननता को प्रभावित करने वाले सामाजिक-सांस्कृतिक कारकों की विवेचना कीजिए।

3. Differentiate between 'fertility' and 'fecundity'.

‘प्रजननशीलता’ तथा ‘संतानोत्पादकता’ में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Point out the cardinal elements of the Theory of Demographic Transition.

जनांकिकीय की संक्रमण सिद्धांत के मूलभूत तत्वों को इंगित कीजिए।

5. Write is migration ? Write down its definition and factors.

प्रवास क्या है? इसकी परिभाषा एवं कारकों को लिखिए।

6. Are Economic Development and Population Growth inter-related?

क्या आर्थिक विकास एवं जनसंख्या वृद्धि परस्पर संबंधित हैं?

7. Write a note on Population Pyramid.

जनसंख्या पिरामिड पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. What is abridged life table? What are its characteristics.

संक्षिप्त जीवन तालिका किसे कहते हैं? इसकी क्या विशेषताएं हैं?
